Stoici naturæ prouidentiam, & rationẽ dabãt.

Quenam appellet Aristoteles nota natura.

Quæ nota nobis.

Dilutio obie
ct. 4. superio-
ris art.

ea, quæ inter magis & minus vniuersalia notiora natura & priora, id est, perfectiora sunt, non posse esse nota nobis cognitione distincta actuali. Quod certè verissimum est, quandoquidem minus vniuersalia perfectiora sunt, quàm magis vniuersalia, & ab illis quoad cognitionem distinctam actualem pendent; non contrà. Ex quo iã perspicua relinquitur solutio quarti argumenti; maior enim propositio vera est, si per notiora, siue priora natura intelligantur, quæ sunt perfectiora in eadem serie; & per notiora nobis ea, quæ cognitione distincta actuali magis illustria sunt, & conspicua; sed tunc minor propositio falsum assumit.

Dub.

Duo tamen hic explicanda supersunt. Alterum, quæ fieri possit vt Aristoteles in eo pronũtiato vniuersaliora accipiat, prout cognitione distincta notiora nobis sunt; cùm ea ibidem appellet confusa, & à

Dub.

confusis progrediendum sibi esse dicat? Alterum, an illa propositio, Non sunt eadem nobis, & simpliciter nota, in quouis rerum genere

Responso ad
pr. dub.

absolutè, ac sine discrimine vera sit? Priori dubitationi occurrẽdũ est, quæ sit causam esse; quia in tradenda Physiologia eam Aristoteles iniit rationem, vt à cognitione distincta actuali, & confusa potentiali ad notitiam vtroque modo distinctam paulatim incederet. Id, quod eius doctrinæ seriem intuenti perspicuum erit. Enim verò prius naturam entis mobilis generatim sumpti, & cõmunium principiorum rationem enodauit, relictis interea sub confusa notitia potentiali, partibus subiectis; tunc ad partes ipsas singulatim illustrãdas accessit; quarum explicatione perfunctus vtranque notitiã, distinctam scilicet actualem & potentialem, absolutam nobis reliquit.

Responso ad
poster. dub.

Ad id, quod secundo loco quærebatur, dicendum est, si per notiora natura accipiamus ea, quæ in eadem serie perfectiora sunt, & per notiora nobis, ea duntaxat, quæ in eadem serie quoad cognitionem distinctam actualem magis sunt manifesta, sicuti Aristotelẽ intellexisse paulò antè asseruimus; tunc eiusmodi enuntiatum in materia subiecta vniuersim, atque absolutè verum esse, vt consideranti patebit. Quòd si per notiora nobis intelligantur quæcunque accuratæ doctrinæ ordine notiora sunt; & per notiora, seu priora natura, quæcunque magis à natura perficiuntur, ita vt non fiat tantummodo comparatio inter magis & minus vniuersalia eiusdem categoriæ; tunc prædictum enuntiatum non vniuersim, sed indefinitè verum esse. Multæ enim causæ suis effectis nobiliores cùm sint; iisdem nihilominus accuratæ doctrinæ ordine notiores existunt, vt tam in

Causæ ordi-
ne accuratæ
doctrinæ no-
tiores effectis

Physicis, quàm in Mathematicis videre licet. Atque ita in ijs idem simul & nobis, & simpliciter notum est; quod præter alios aduertit Cõmentator in 1. de anima comm.

11. cuius obseruationẽ, quod ad Mathematicas disciplinas attinet, refellere conatus est Ambrosius Nolanus, sed non obtinuit.

Cõsule The-
mistũ in, 1. de
ani. na. com.
11. Theophi-
lum 2. de ani-
ma tex. 12.

QVAE-

Q. V. Æ. S. T. I. O. III.

S. I. N. T. N. E. M. A. X. I. M. E. V. N. I. V. E. R.

falia notiora nobis cognitione confu-
sa aetuali, an non?

A. R. T. I. C. V. L. V. S. I.

P. R. I. M. A. O. P. I. N. I. O,

eiusque argumenta.

ANC quaestionem Peripatetici omnes, praecipue Latini dissidentium opinionum varietate dubia reddiderunt. Nam D. Thomas in prooemio huius operis, & in 1. parte q. 85. art. 3. alijsque in locis putat primum cognitum ab intellectu nostro cognitione confusa aetuali, esse ens; Quod etiam videtur sen-

Assertores
partis affir-
mative.

Cū D. Tho. sentiūt AEgidius 7. Meta ph. q. 1. Alfo sus Toletanus 3. de anima q. 1. arti. 3. Thome. h. c. loco q. 5. Vi comercatus ad tex. proe m. Theophi lus Zimara 2. de anima ad tex. 12.

sisse Auicenna 2. lib. suae Metaph. cap. 1. Eandemque sententiā amplexi sunt alij ex Arabum disciplina, vt Auen Pace, & Algazellus. Praeterea Alensis in 1. & 5. Metaph. si eius est illud opus, Iandunus q. 5. huius libri, Aureolus apud Viguerium in 1. d. 2. q. 2. & vt videtur Richardus in 2. d. 24. q. 4. circa 3. princ. Caietanus ad 1. cap. lib. de ente & essentia, caeterique Thomisticae scholae alumni; quam hi D. Thomae sententiam nec eodem modo intelligunt, nec eadem ratione tuentur. Quidam enim essentialem ordinem in communibus naturis concipiendis ponunt. Ita vt necessario intellectus primo concipiat ens, deinde substantiam, tertio corpus, ac caetera deinde praedicata ordinatim vsq; ad hominem; idque potissimum aiunt provenire ex ipsa intelligibili specie, quae eiusmodi naturas non aequè primo, sed ordine quodam repraesentat. Alij inter entis duntaxat perceptionem, & quancunque aliam notitiam, essentialem ordinem statuunt, ita videlicet vt ens necessario prius concipiatur; quid verò post illud concipi debeat, non possit stata lege definiri.

Dissidium in-
ter Thomi-
stas de ordi-
ne cognosce-
di prius uni-
uersaliora,

Quod igitur ens primo à nobis intelligatur, his argumentis probari videtur. Natura in ijs, quae promouet de potentia ad actum, incedit ab imperfectis ad perfectiora; vnde illud in 8. huius operis lib. c. 7. tex. 58. dignitate prius, est origine posterius; quod certè in hominis procreatione videre est. Fætus namq; vt constat ex 2. de generatione animalium cap. 3. in utero matris primum accipit animam vegetatricem, tum sentientem, postremo rationis compotem. Imò & idem liquet in ijs, quae artis industria elaborantur; semper enim ars naturae aemula susceptum opus principijs leuioribus praetexit, & adumbrat; tū sensim expolit & perficit. Atqui noster intellectus,

1. argumen.

In generatio-
ne ab imper-
fecto ad per-
fectum pro-
motio est.

Ars naturae
m ula.

cum

le The
in, 1. de
a com.
eophi-
de anj
x. 12.

cum à principio sit veluti tabula, in qua nihil re ipsa depictum est, vt docet Aristoteles 3. de anima cap. 4. tex. 14. procedit de pura potētia ad actum intelligendi; ergo progreditur ab imperfectis ad perfectiora; atque adeo prius exprimit conceptum entis, qui omnium imperfectissimus est.

2. argumen.

Secundo, Ens in qualibet inferiori natura concretum, est causa cur eiusmodi natura sub intellectum cadat; siquidem vnūquodque intelligitur qua ens; ergo ipsum ens prius cognoscetur, si verum est illud Aristotelis 1. posteriorum cap. 2. semper, quod cuiq; rei vt sit, causa est, id potius est. Corroboraturque argumentum ex eo, quia esse intelligibile est vna è primarijs affectionibus, seu proprietatibus, quæ naturam entis consequuntur. Quare cum proprietates superiorum prius in superiora ipsa competant, quàm in partes subiectas decidant; prius enti conueniet intelligibile esse, quàm speciebus infimis. Ex quo fiet vt illius cognitio harum conceptus necessario antecedat.

3. argumen.

forma

Tertio, Ea notitia, quam vnaquæque potentia cognoscens primū elicit, est sui adæquati obiecti, vt id, in quod primum aspectus fertur, est color; sed obiectum adæquatum intellectus, vt colligitur ex ijs, quæ Aristoteles docet 9. Metaph. cap. 11. tex. 20. est ens in commune, ergo id primum à nobis cognoscetur.

4. argumen.

Certissimū principium, & velut norma ceterorū.

Quarto, Primum cognitum cōplexum est illud principium, impossibile est idem simul esse, & non esse; ergo & primum cognitum incomplexū est ens. Probatur antecedens, quia illud principium est certissimum & veluti norma ceterorum, vt constat ex Aristotele 4. Metaph. cap. 3. tex. 9. atque ita necesse est, vt eius nobis intelligētiā primo loco natura inferat, idque veluti ostium ad aliarum rerū notiones aperiat; Consecutio ostenditur, quia ens, & non ens sunt termini, ex quibus principium illud constat; principio autem non nisi apprehensis terminis assentiri possumus.

5. argumen.

Septimum beneficio notio es rerum nostris animis imprimuntur.

Feracior

Quinto, Eo ordine progreditur intellectus, dum vniuersalia intelligit, quo sensus dum apprehendit singularia; atqui sensus prius apprehendit singularia magis vniuersalium; ergo & intellectus magis vniuersalia prius intelliget. Maior propositio confirmatur, quia sicuti noster intellectus in hoc vitæ statu cognitionis suæ primordia à sensu capit, ita sensum præeuntem sequi debet, & id primum intelligere, quod ille prius obtulerit, ac renuntiari. Minor probatur; quoniam si videam procul venientem Socratem, primum quidē aliud quod animal esse coniector; hinc aliquem hominem, tandem Socratem; videlicet, quia prius offeruntur cognitioni nostræ communium proprietates, hinc minus communium, quoad ventū sit ad proprietates indiuiduorum.

6. argumen.

se manifesta

Sexto, Naturæ communiore sunt quædam tota comparatione minus communium; sed totum prius innotescit, quam eius partes, vt constat ex ijs, quæ Aristoteles in proœmio huius operis docuit;

ergo

F. Ma Liche Bargi d. 3. q. toni 9 es 1. M q. 10. 191. sic. Fr. 191. lectio facm

ergo prius naturæ communiores, quam minus communes à nobis intelligentur,

Septimo, Ea prius cognoscimus, quæ ad sui cognitionem pauciora requirunt; sed magis vniuersalia, sicuti pauciora prædicata sibi vendicant, ita pauciora requirunt ad sui cognitionem; ergo ea prius cognoscimus, 7. argumen.

Octauo, Cuilibet promptum est cõmunissima prædicata de inferioribus naturis enuntiare; cùm tamen de illorum infimis speciebus frequenter etiam inter sapientes magnæ quæstiones versentur, vt de lapidibus & herbis, quæ sub quo genere collocentur, scimus; ad quam verò speciem pertineant, sæpe ignoramus. Igitur notiora nobis sunt communiora, quàm minus communia prædicata; atq; adeò species non sunt primò cognitæ, 8. argumen.

ARTICVLVS II.

SECUNDA OPINIO,

eiusque confirmatio.

F. Maironius,
Lichetus, &
Bargius in 1.
d. 3. q. 2. An-
tonius Andre-
es 1. Metaph.
q. 20. Achilli-
us 1. sue Phy-
sic. Fracastor-
ius 1. de intel-
lectione sub-
stantiam.

Scotus in 1. d. 3. q. 2. & in 1. Metaph. q. 10. arbitratur id, quod sub nostram intelligentiam primò cadit, esse speciem infimam, & quò naturæ communiores sunt, eò à nobis difficilius apprehendi cognitione confusa actuali, de qua instituta hæc quæstio est. Cum Scotus sentiunt non ij tantum, qui eius doctrinam profitentur; sed alij etiam complures. Solet verò hæc opinio hisce ferè rationibus stabiliri. Ea prius cognoscimus, quæ sè sibus viciniora sunt, & à singularibus facilius abstrahuntur; atqui ita se habent species infimæ, cæteræque naturæ minus cõmunes; igitur eas primò cognoscimus. Maior propositio conspicua videtur, siquidē noster intellectus rerum notitiam non nisi per sensus aucupatur, nec vniuersalia nisi abstrahendo percipit. Minor ostenditur; nam quòd naturæ minus cõmunes sensui propinquiores sint, nemo inficias ierit; cùm illæ magis cohæreant cum singularibus, quæ non ex accidenti, vt vniuersales naturæ; sed per se, ac primaria ratione sensus afficiunt, vt est apud Aristotelem 1. Posterioris Analyticæ c. 24. Quod item naturæ minus vniuersales facilius abstrahantur ex eo conuinci potest; quia illæ maiorem cum singularibus cognationem & similitudinem gerunt; proindeque à paucioribus liberantur differentijs, veluti qui hominem & animal à Socrate euocat; hominem singulari duntaxat; animal verò & singulari & specifica exiit differentia.